



平成 19 年 1 月 31 日

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 **住金物産株式会社**

（コード番号：9938 東証 1 部・大証 1 部）

（URL <http://www.sumikinbussan.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 取締役社長 天谷 雅俊

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役 経営企画部長 前田 茂 TEL：東京(03)5412-5003
大阪(06)7634-8170

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）連結子会社の税効果会計については、簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）連結（新規）6 社（除外）1 社 持分法（新規）1 社（除外）0 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期(9 カ月累計)の業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
（9 カ月累計）				
19 年 3 月期第 3 四半期	871,878 (7.0)	14,831 (32.1)	13,419 (27.2)	8,009 (112.2)
18 年 3 月期第 3 四半期	814,516 (8.3)	11,227 (6.5)	10,550 (16.4)	3,774 (33.8)
（参考）18 年 3 月期	1,114,282	15,274	14,004	6,040

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
（9 カ月累計）		
19 年 3 月期第 3 四半期	54.50	-
18 年 3 月期第 3 四半期	25.67	-
（参考）18 年 3 月期	40.80	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

< 業績の概況 >

当第 3 四半期（累計）における売上高は、8,718 億円となり、前年同期比 573 億円、7.0%増加しました。

損益につきましては、営業利益は、売上高の増加や販売費及び一般管理費の減少により前年同期比 36 億 4 百万円、32.1%増加し、148 億 31 百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加により前年同期比 28 億 69 百万円、27.2%増加し、134 億 19 百万円となりました。当四半期純利益は、特別損失の減少等により前年同期比 42 億 35 百万円、112.2%増加し、80 億 9 百万円となりました。

当社は、昨年 12 月 28 日に東京証券取引所市場第一部に上場いたしました。これを機に、心新たに一層社業の発展に努め、皆様方のご期待にお応えする所存でございます。

今後ともより一層のご指導、ご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

<事業の種類別セグメントの概況>

(鋼材)

鋼材の売上高は前年同期比 110 億円、3.6%増加し、3,156 億円となりました。営業利益は売上高の増加や販売費及び一般管理費の減少により 60 億 27 百万円と前年同期比 29 億 82 百万円、97.9%の増益となりました。

(繊維)

繊維の売上高は前年同期比 11 億円、0.9%減少し、1,276 億円となりました。営業利益は利益率の改善などにより 34 億 75 百万円と前年同期比 5 億 73 百万円、19.7%の増益となりました。

(食糧)

食糧の売上高は前年同期比 12 億円、1.2%減少し、1,020 億円となりました。営業利益は売上高の減少などにより 21 億 21 百万円と前年同期比 7 億 79 百万円、26.9%の減益となりました。

(鉄鋼原料・半製品)

鉄鋼原料・半製品の売上高は前年同期比 264 億円、16.5%増加し、1,868 億円となりました。営業利益は 7 億 23 百万円と前年同期比 62 百万円、9.4%の増益となりました。

(その他の事業)

その他の事業の売上高は機械部門を中心に前年同期比 221 億円、18.9%増加し、1,396 億円となりました。営業利益は 24 億 76 百万円と前年同期比 7 億 71 百万円、45.2%の増益となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	420,422	34,835	7.9	226.22
18年3月期第3四半期	412,172	21,977	5.3	149.53
(参考)18年3月期	402,184	25,049	6.2	170.15

(注)前第3四半期及び前連結会計年度の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の総資産は、前期末に比べ売上債権などの流動資産が増加したことにより 182 億円増加し、4,204 億円となりました。当四半期末の純資産につきましては、348 億 35 百万円となりました。

3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,170,000	17,000	9,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 61円28銭

【参考】平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,035,000	13,500	7,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 51円06銭

4. 配当状況

・現金配当	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
18年3月期	2.00円	4.00円	6.00円
19年3月期(実績)	4.00円		10.00円
19年3月期(予想)		6.00円	

(期末配当金の内訳：普通配当 4.00 円、記念配当 2.00 円)

【業績予想に関する定性的情報等】

平成 19 年 3 月期の業績予想につきましては、本日発表しました「平成 19 年 3 月期通期業績予想の修正および東京証券取引所市場第一部上場記念配当に関するお知らせ」のとおり平成 18 年 10 月 31 日発表の業績予想および配当予想を修正しております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- ・(要約)連結損益計算書
- ・(要約)連結貸借対照表
- ・セグメント情報

以上

[添付資料]

(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期(9カ月累計)	前第3四半期(9カ月累計)	前年 同 期 比	
	(平成18年4月 ~平成18年12月)	(平成17年4月 ~平成17年12月)	増 減 額	増 減 率
				%
売 上 高	871,878	814,516	57,362	7.0
売 上 原 価	819,704	764,216	55,488	7.3
売 上 総 利 益	52,174	50,300	1,874	3.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	37,342	39,073	1,731	4.4
営 業 利 益	14,831	11,227	3,604	32.1
営 業 外 収 益	2,237	2,569	332	12.9
営 業 外 費 用	3,649	3,246	403	12.4
経 常 利 益	13,419	10,550	2,869	27.2
特 別 利 益	513	688	175	25.4
特 別 損 失	311	6,527	6,216	95.2
税金等調整前四半期純利益	13,621	4,711	8,910	189.1
法人税、住民税及び事業税	3,701	1,960	1,741	88.8
法人税等調整額	1,787	1,147	2,934	-
少数株主利益	123	123	0	0.6
四 半 期 純 利 益	8,009	3,774	4,235	112.2

(要約)連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	増減額
(資産の部)			
流動資産	359,747	337,937	21,810
現金及び預金	9,873	12,583	2,710
受取手形及び売掛金	259,923	241,327	18,596
たな卸資産	48,277	50,898	2,621
前渡金	33,038	22,818	10,220
その他	8,634	10,309	1,675
固定資産	60,675	64,247	3,572
有形固定資産	26,185	23,235	2,950
無形固定資産	1,504	930	574
投資その他の資産	32,984	40,082	7,098
資産合計	420,422	402,184	18,238
(負債の部)			
流動負債	359,550	351,404	8,146
支払手形及び買掛金	251,051	236,200	14,851
短期借入金	68,804	83,588	14,784
前受金	30,188	23,044	7,144
その他	9,506	8,571	935
固定負債	26,036	24,215	1,821
長期借入金	18,047	18,023	24
その他	7,988	6,191	1,797
負債合計	385,586	375,619	9,967
(純資産の部)			
株主資本	26,840	-	-
資本金	8,077	-	-
資本剰余金	2,827	-	-
利益剰余金	16,050	-	-
自己株式	114	-	-
評価・換算差額等	6,385	-	-
その他有価証券評価差額金	5,627	-	-
繰延ヘッジ損益	307	-	-
土地再評価差額金	74	-	-
為替換算調整勘定	376	-	-
少数株主持分	1,609	-	-
純資産合計	34,835	-	-
負債及び純資産合計	420,422	-	-
少数株主持分	-	1,515	-
(資本の部)			
資本金	-	8,077	-
資本剰余金	-	2,826	-
利益剰余金	-	9,302	-
土地再評価差額金	-	94	-
その他有価証券評価差額金	-	4,595	-
為替換算調整勘定	-	225	-
自己株式	-	71	-
資本合計	-	25,049	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	402,184	-

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	315,640	127,657	102,098	186,872	139,609	871,878	-	871,878
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	762	22	-	-	2,149	2,935	(2,935)	-
計	316,402	127,680	102,098	186,872	141,759	874,813	(2,935)	871,878
営業費用	310,375	124,204	99,977	186,149	139,283	859,990	(2,943)	857,047
営業利益	6,027	3,475	2,121	723	2,476	14,823	7	14,831

前第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	304,585	128,788	103,315	160,414	117,413	814,516	-	814,516
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	357	12	-	-	1,425	1,796	(1,796)	-
計	304,943	128,801	103,315	160,414	118,839	816,313	(1,796)	814,516
営業費用	301,898	125,898	100,415	159,752	117,134	805,098	(1,809)	803,289
営業利益	3,045	2,902	2,900	661	1,705	11,214	12	11,227

(注) 1. 事業区分は、主要な取扱い商品区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 鋼材 …… 鋼管、鋼板、条鋼線材、建材
- (2) 繊維 …… 繊維製品、繊維原料
- (3) 食糧 …… 食肉、水産物他
- (4) 鉄鋼原料・半製品 …… 製鉄原料、製鋼原料、鉄鋼半製品
- (5) その他の事業 …… 非鉄金属、機械、建設、不動産賃貸他